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Abstrakt

Bakalářská práce „Proměny rusko-turecké spolupráce v letech 2011-2020“ se zabývá vývojem

rusko-tureckých vztahů za poslední desetiletí. Časové rozmezí odpovídá období od začátku

občanské války v Sýrii až po konflikt o Náhorní Karabach mezi Ázerbájdžánem a Arménií.

První část se zabývá teoreticko-metodologickým rámcem práce. Druhá část je věnována

obecnému popisu rusko-tureckých vztahů v historickém kontextu. Třetí část se zabývá

politickou spoluprací a na základě té jsou analyzovány tři konflikty, které v posledním desetiletí

hrály zásadní roli při formování bilaterálních vztahů mezi Ruskou federací a Tureckem. Jedná

se o občanskou válku v Sýrii, sestřelení bombardéru Su-24M a spor o Náhorní Karabach. Ve

čtvrté části je představena ekonomická spolupráce, a její dva klíčové sektory, energetický a

vojensko-technologický. Tato práce se skrze analýzu zásadních bodů spolupráce v politické i

ekonomické rovině snaží odpovědět na otázku, jak je možné že ekonomická spolupráce mezi

oběma zeměmi je v rozkvětu, zatímco v politické rovině je limitována geopolitickými spory?

Abstract

Bachelor thesis „Russian-Turkish Cooperation between 2011-2020“ deals with the changing

nature of the bilateral relationship between Russia and Turkey in the last decade. Time frame

extends from the year of 2011, which marks the beginning of the Syrian civil war to the year of

2020, marking the conflict in Nagorno Karabach.

The first part is dedicated to the theoretical-methodological part of the thesis. The second part

presents a general overview of Russian-Turkish relationship in the historical context. The

second part is concerned with political cooperation, on the basis of which are analysed three

conflicts. These are the civil war in Syria, the shootdown of an attack aircraft Su-24M and the

conflict in Nagorno Karabach. The third part presents economic cooperation and its two key

sectors, an energy and a military-technological one. This thesis is, through the analysis of main

aspects of partnership in political and economic sphere, trying to answer the question, how is it

possible that economic cooperation is in blossom, while political one is stagnated by

geopolitical rivalry?
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se věnuje rusko-tureckým vztahům a jejich posouzení z

hlediska politické a ekonomické roviny v rozmezí let 2011 až 2020. V rámci tohoto časového

ohraničení se snaží vystihnout, do jaké míry byly ekonomické vztahy obou zemí ovlivněny

událostmi na politické scéně. Již od počátků Sovětského svazu a Turecké republiky ve 20. letech

20. století byly hlavními katalyzátory rozvoje tohoto partnerství vzájemné ekonomické vazby,

naopak na geopolitické úrovni hrála významnou roli nespokojenost obou států s chováním

západních zemí.1

Rusko-turecké vztahy v období po studené válce jsou ovlivněny dvěma faktory. V 90.

letech šlo v první řadě o ruskou obavu z panturkismu. Po rozpadu Sovětského svazu se Turecko

snažilo posílit svůj vliv v turkických státech jako jsou Ázerbájdžán, Kazachstán, Kyrgyzstán,

Turkmenistán či Uzbekistán, a to například v podobě společného trhu či spolupráce v oblasti

energetiky. Tyto snahy vyvolávaly v nástupnické Ruské federaci obavy o zeslabení jejího vlivu

a ztrátu roli hegemona v post-sovětském prostoru. A do rusko-tureckého partnerství tak vnesly

geopolitickou rivalitu, jež do současnosti poznamenává tyto vztahy.2

Druhým faktorem je vzájemná obava obou států ze separatismu. V případě Turecka to

byla obava, že Ruská federace bude podporovat kurdské separatistické snahy. Ruská federace

už roku 1996 hostila Mezinárodní kongres kurdských organizací a Abdullah Öcalan, tehdejší

vůdce Strany kurdských pracujících dával najevo, že do budoucna jasně počítá s ruskou

podporou.3 V případě Ruské federace to byla naopak obava z turecké podpory muslimským

obyvatelům, jak se koneckonců prokázalo v Čečensku. V následujících letech však Ruská

federace i Turecko dospěli k závěru, že ať už čečenští, tak kurdští separatisté a s nimi pojící se

problematiky spadají pod vnitřní záležitosti obou států a žádný z dalších států nemá právo se

do těchto záležitostí vměšovat.4 Touto shodou byla umožněna tzv. zlatá éra vztahů.

1 Ильяс Камалов, „От соседства к стратегическому сотрудничеству: Турецко-Российские отношения”,

Центр стратегических исследований Ближнего Востока 18, č. 3 (květen 2010): 21–31,

https://www.academia.edu/40248937 (staženo 25. března 2022).
2 Dietrich Jung a Wolfango Piccoli, Pan-Turkist Dreams and Post-Soviet Realities: The Turkish Republic and

the Turkic States in the 1990s (Copenhagen: Copenhagen Peace Research Institute, 2000): 14–17,

https://menadoc.bibliothek.uni-halle.de/menalib/content/titleinfo/1301220 (staženo 16. dubna 2022).
3 Robert Olson, „Turkish and Russian Foreign Policies, 1991–1997: The Kurdish and Chechnya Questions”,

Journal of Muslim Minority Affairs 18, č. 2 (20. března 2007): 209–27,

https://doi.org/10.1080/13602009808716407 (staženo 21. dubna 2022).
4 Nur Çetinoğlu Harunoğlu, Ayşegül Sever, a Emre Erşen, Turkey between the United States and Russia Surfing

on the Edge (Lanham: Lexington Books, 2021): 115.

https://menadoc.bibliothek.uni-halle.de/menalib/content/titleinfo/1301220
https://doi.org/10.1080/13602009808716407
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S nástupem prezidentů Vladimira Putina a Recepa Erdoğana navázali představitelé obou

zemí postupně sílící ekonomickou spolupráci, na jejíž základech byly podstupovány kroky pro

sblížení i na politické scéně. Navzdory této snaze však v posledních letech vzájemné politické

vztahy charakterizují geopolitické spory, jež jsou s rozvojem další politické spolupráce

neslučitelné. Nicméně nehledě na politický vývoj v posledních dekádách, od tureckého členství

v Severoatlantické alianci až po Kubánskou krizi či tureckou snahu zapojit se do struktur

Evropské unie, zdaleka největší projevy rusko-tureckých vztahů lze stále pozorovat na

ekonomické rovině, obzvláště v oblasti energetického sektoru. Ruská federace i Turecko jsou

zakládajícími členy Organizace černomořské ekonomické spolupráce, na níž je

demonstrovatelný specifický charakter rusko-turecké kooperace, kdy sice na ekonomické

úrovni je partnerství silně rozvinuté, ačkoliv pravděpodobně neexistuje možnost, že by se tato

spolupráce rozšířila i na geopolitickou úroveň.

Cílem práce je nabídnout nový pohled na bilaterální vztahy Ruské federace a Turecka,

jenž není v českém akademickém prostoru všeobecně známý. A především odpovědět na

otázku, jak relevantní je teorie kompartmentalizace pro rusko-turecké vztahy v posledním

desetiletí, a jaké úspěchy či neúspěchy lze v rámci kompartmentalizační strategie zaznamenat?

Jedná se o případovou studii vystihující proměny kompartmentalizační strategie v rámci rusko-

tureckých vztahů. Případ je zkoumán v časovém ohraničení let 2011 až 2020, jelikož v tomto

rozmezí došlo k nejzásadnějším milníkům spolupráce zahrnujícím válku v Sýrii, s ní související

krizi a také spor o Náhorní Karabach. Na základě primárních zdrojů, například statistických dat

a informací volně dostupných na webových stránkách ruské vlády, a sekundárních zdrojů, v

podobě odborných publikací zabývajících se touto problematikou, budou tyto milníky

spolupráce zasazeny do širšího kontextu.

Text bakalářské práce je rozdělen do čtyř stěžejních kapitol, první kapitola práce se

věnuje současnému stavu poznání a teoreticko-metodologickému rámci, jenž klade důraz na

dva klíčové teoretické koncepty, teorii kompartmentalizace a teorii vzájemné závislosti. Druhá

kapitola je zamýšlena jako historický exkurz do rusko-tureckých vztahů, na jejímž základě bude

rozvíjen zbytek textu. Třetí kapitola se zaměřuje na politickou spolupráci, zatímco čtvrtá

kapitola se věnuje spolupráci na ekonomické rovině. Ve třetí kapitole jsou uvedeny klíčové

politické události posledního desetiletí, zatímco ve čtvrté kapitole jsou v popředí zájmu klíčové

sektory ekonomické spolupráce. Text práce je rozdělen na politickou a ekonomickou část z toho

důvodu, že za účelem posouzení relevance teorie kompartmentalizace je nutné posoudit obě

[…]


bombardéru Suchoj Su-24 v roce 2015 a spor o Náhorní Karabach. Všechny tyto konkrétní události

spojuje fakt, že ačkoliv by se nevyhnutelně nabízel diplomatický střet, obě země zvolily cestu

usmíření, jež není ani pro jednu ze stran příliš typická. Jako událost která byla pro tyto vztahy

klíčová, a kde naopak byly obě země ve vzájemné shodě, je v práci vyzdvižena válka v Iráku.

Jakým vývojem prošla metodologická koncepce práce?

Již od začátku jsem zamýšlela jako metodologii použít typ diskurzivní analýzy. Práce bude vycházet

z akademického diskurzu, a v rámci teoretického ukotvení chci práci směřovat směrem k

realistickému pojetí. Jelikož hlavní idea je, že státy jsou ochotny přehlédnout rozcházející se

politické zájmy s cílem zajištění materiálního prospěchu. Nepřímou výzkumnou otázkou bude i

úvaha nad tím, zda zkoumané rusko-turecké vztahy obsahují prvky asymetričnosti či nikoliv.

Které nové prameny a sekundární literatura byly zpracovány a jak tato skutečnost ovlivnila

celek práce?

Oproti původní literatuře, která se zabývala řecko-tureckými vztahy jsem nakonec zvolila výzkum

zaměřující se na rusko-turecké vztahy, vzhledem k tomu, že moje znalosti ruského jazyka značně

převyšují moji znalost jazyka řeckého. A domnívám se, že hlavní přínos práce by spočíval právě v

intererpretaci ruské perspektivy na toto téma. Z tohoto důvodu jsem mezi primární zdroje práce

zařadila příspěvky ruských autorů z rozličných odborných publikací.
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МИР И БЕЗОПАСНОСТЬ РОССИЯ И ТУРЦИЯ – ПАРТНЁРЫ ИЛИ СОПЕРНИКИ? Хабибе

Оздал Ирина Звягельская, Ирина Свистунова июнь 2021 Friedrich Ebert Foundation
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Charakterizujte základní proměny práce v době od zadání projektu do odevzdání tezí a
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pokuste se vyhodnotit, jaký pokrok na práci jste během semestru zaznamenali (v bodech):

Během semestru se prohluboval můj zájem především o energetickou politiku Turecka.

Prostřednictvím rešerše na energetickou politiku Turecka jsem narazila na téma rusko-turecké

ekonomické spolupráce v této oblasti.

V rámci toho jsem se snažila zodpovědět si na otázku, jak je možné že ekonomická spolupráce těchto

zemí je na tak vysoké úrovni, i když jejich geopolitické role naznačují pravý opak.

Následně jsem narazila na publikaci: The Role of Economic Dimension in Conflict Prevention

vypracovanou Evropskou hospodářskou komisí OSN za spolupráce se zástupci NATO z roku 2001

(https://digitallibrary.un.org/record/474363). Tato publikace pracuje s teorií, že ekonomická

spolupráce může ve svém důsledku vést k eliminaci vojenských konfliktů mezi zeměmi.

V neposlední řadě jsem na základě této teorie chtěla prozkoumat její relevanci v kontextu rusko-

tureckých vztahů, a mohla tak začít empirickou část své práce.
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Vedoucí práce

Vedoucí bakalářského semináře
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Přílohy

Příloha č.1 - Ruský přístav Tartus131

Příloha č.2 - Cíle operace Štít Eufratu: turecké voládnutí měst Jarablus, Azaz a al-Bab a zároveň

zamezení Kurdům, aby se teritoriálně sjednotili napříč regiony Afrin a Kobani132

131 https://www.bbc.com/news/world-middle-east-18616191
132 https://www.bbc.com/news/world-middle-east-38939492

https://www.bbc.com/news/world-middle-east-18616191
https://www.bbc.com/news/world-middle-east-38939492
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Příloha č.3 - Turecká provincie Hatay, kde došlo ke sestřelení Su-24M133

Zdroj 2010 (kubické

metry)

2010 (procenta) 2020 (kubické

metry)

2020 (procenta)

Ruská federace 17 576 46,2% 16 178 33%

Irán 7 765 20,4% 5 321 11%

Ázerbajdžán 4 521 11,9% 11 548 24%

LNG (Alžírsko,

Nigérie)

8 174 21,5% 15 078 32%

Celkem 38 036 100% 48 126 100%

Příloha č.4 - Srovnání energetické závislost Turecka vůči dodavatelům134

133 https://cs.wikipedia.org/wiki/Hatay_(provincie)#/media/Soubor:Hatay_in_Turkey.svg
134 https://www.petform.org.tr/en/dogal-gaz-piyasasi/turkiye-dogal-gaz-piyasasi/

https://cs.wikipedia.org/wiki/Hatay_(provincie)#/media/Soubor:Hatay_in_Turkey.svg
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 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Obrat

zboží

23,3 15,8 22,1 25,5 26,1 20,8

Růst v % 73,9 67,9 140,3 115,7 101,9 79,8

Export 19,3 13,6 18,7 21,3 21,1 15,7

Růst v % 77,5 71 137,7 114,2 98,8 74,4

Import 4 2,2 3,4 4,2 5 5,1

Růst v % 60,6 53 156,8 124,4 117,5 102,7

Příloha č.5 - Dynamika změn ukazatelů zahraničního obchodu, včetně vývozu, dovozu,

obchodního obratu a salda zahraničního obchodu, za období od roku 2015 do roku 2020135

Příloha č. 6 - South Energy Corridor136

135 https://turkey.mid.ru/ru/countries/bilateral-relations/trade-economic-cooperation/
136 https://www.trtworld.com/opinion/turkey-strengthens-energy-security-of-europe-17993

https://turkey.mid.ru/ru/countries/bilateral-relations/trade-economic-cooperation/
https://www.trtworld.com/opinion/turkey-strengthens-energy-security-of-europe-17993
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