Zápis o části bakalářské státní zkoušky
Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Nikola Štrachová
Identifikační číslo studenta: 87022208

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Teritoriální studia
Studijní obor: Teritoriální studia se specializací Teritoriální studia
ID studia: 621361

Název práce: Proměny rusko-turecké spolupráce v letech 2011-2020
Pracoviště práce: Katedra ruských a východoevropských studií (23-KRVS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Zuzana Kasáková, Ph.D.
Oponent(i): doc. Adrian Brisku, Ph.D.

Datum obhajoby: 06.06.2022 Místo obhajoby: IMS FSV UK
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka popsala téma své práce, metodologické zpracování a
teoretické koncepce (teorie kompartmentalizace a ekonomické
provázanosti).
Studentka se vyjádřila k dotazům oponenta a k formálním výtkám
vyplývajícím z posudků.
https://is.cuni.cz/studium/szz_uc/index.php?id=f8bd6c778ee93d2189
7bb57a7958109a&tid=10&do=stud

Výsledek obhajoby: velmi dobře (C)

Předseda komise: doc. PhDr. Mgr. Francis Raška, Ph.D.
(přítomen)

............................

Členové komise: PhDr. Zuzana Kasáková, Ph.D. (přítomen) ............................

Mgr. Jana Sehnálková, Ph.D. (přítomen) ............................
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